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  INFORMACE Z RADNICE

Je konec prázdnin, rána jsou již chladná, dny se krátí a jsou stá-
le deštivější. Neklamná známka blížícího se podzimu. Skončila 
ubíjející vedra, která ne každý dobře snáší. Větší horko, než které 
nám připravilo léto, je na politické scéně. Není to tak dlouho ,co 
jsme řešili až šílený vzestup energií, především pak cenu plynu. 
Dnes se ale řeší jiný, mnohem závažnější problém. A to je ten, 
zda vůbec bude dostatek plynu pro naše domácnosti, nemoc-
nice, školy a mateřské školy a především pro náš průmysl, který 
je na dodávkách plynu závislý. Již dnes krachují firmy z důvodu 
několikanásobného vzrůstu cen tolik potřebné elektřiny a ply-
nu. Mám obavy, že tento trend bude díky naší neschopné vládě 
pokračovat. Prohlášení našeho premiéra, že se bude řešit za-
stropování cen těchto komodit v rámci EU je, jak jsem pochopil  
z vyjádření odborníků na energetiku, jen ubohým nebo možná 
už zoufalým a naivním plácnutím do prázdna. Zastropovat ceny 
v rámci EU je nesmysl už z toho důvodu, že každý stát má jiný 
energetický mix a jinou cenovou hladinu. Další roli hraje i kupní 
síla obyvatel jednotlivých států. Zastropování ceny v rámci EU 
může být např. pro Německo snesitelné a pro nás likvidační. 
A dalším argumentem je, že státy, které chtěli nějaká opatření 
přijmout, tak už tak učinili a nepotřebovaly k tomu EU. Proto si 
myslím, že tyto státy nebudou mít zájem na celoevropském ře-
šení. Jsme v situaci, kdy není těch pověstných za pět minut dva-
náct, ale je jedna hodina po dvanácté. Ale jak říká paní Adamová 
Pekarová, koupíme si o svetr navíc a porazíme Putina. Že může 
zkrachovat naše hospodářství ji evidentně nevadí. Až však začne 
růst počet nezaměstnaných, doma se neohřejeme apod., skon-
čí s největší pravděpodobností sociální smír a začnou nepokoje  
a demonstrace. Dalším problémem je Hnutí Stan a jejich napo-
jení na organizovaný zločin. Dokonce již v rámci ČR vznikla akti-
vita starostů obcí a měst, kteří nesouhlasí s názvem tohoto hnutí  
a žádají, aby bylo z názvu STAN slovo STAROSTOVÉ odstraněno. 
Nechtějí se nechat diskreditovat a já jsem se k této iniciativě 
svým souhlasem připojil. Já i tak doufám, že se nevyplní černé 
scénáře, které jsou nám občanům předkládány a že nastávající 
zimu přežijeme bez větších otřesů.
Bez ohledu na situaci v naší zemi, úřad města funguje dál. Přes 
prázdniny a v době dovolených nebylo těch aktivit tolik, ale 
chod se samozřejmě nezastavil. Stěžejním počinem je oprava 
povrchu místní komunikace k č.p. 421 (pečovateláku). Máme za 
sebou výměnu vodovodního řadu i s přípojkami do jednotlivých 
vchodů. Samozřejmě se tato výměna neobešla bez určitých 
omezení pro obyvatele panelového domu, před kterým oprava 
silnice probíhá. Máme to však za sebou a riziko havárie vodovo-
du, kterého jsme byli v nedávné minulosti svědky, je minimální. 
Co se týče opravy povrchu, ta probíhá dle harmonogramu. Po 
odkrytí povrchu nastaly sice nějaké problémy, ty se však řešili 
za pochodu, nebo v rámci kontrolních dnů za účasti stavebního 
dozoru ke spokojenosti všech. Věřím, že práce budou provede-
ny včas a možná i s předstihem. Až stavbu opustí firma Strabag, 
začnou práce na novém chodníku podél panelového domu  
a bude nainstalováno nové veřejné osvětlení. 
Proběhl další ročník Rozmarného léta a na něj v ten samý den 
navazující Vysmáté léto.
Absolvovali jsme jednání se zástupkyní Generali Česká pojišťov-
na a došlo k cenovému přehodnocení majetku města Meziměs-
tí. Jednalo se o dvě několikahodinová sezení. 

Dalším bylo výběrové řízení na vybudování multifunkčního 
hřiště v Ruprechticích. Na posledním zasedání zastupitelstva 
tohoto volebního období 31. 8. 2022 zastupitelé schválili po-
slední usnesení potřebná pro poskytovatele dotace a nyní už 
nic nebrání tomu, aby práce započali.
Městský úřad se připravuje na komunální volby, které proběh-
nou 23. – 24. září. Přijďte k volbám. Jsou sice jen dvě kandidát-
ky. Ale nesouhlasím s názorem, že není z čeho vybírat. Je z čeho 
vybírat. Budete si volit ty, kteří Vás budou další čtyři roky zastu-
povat a řídit chod města. Zvažujte, zda sliby, které dostanete, 
jsou reálné a v rámci zákona i splnitelné a podle toho se rozho-
dujte. Nejsme žádné velké město. Většinou se známe a proto 
by pro nás neměl být problém si vybrat ty, kterým věříme. 
Tak. A to je z mého pohledu to nejpodstatnější, co se od po-
sledního vydání zpravodaje stalo a řešilo.

Jiří Sadílek, starosta

  ROZLOUČENÍ

Vážení občané,
ráda bych se s vámi rozloučila a poděkovala za vaši podporu. 
Pozici místostarostky jsem přijala po úmrtí pana starosty Pav-
la Hečka a dalších tragických událostech. Nebylo lehké ihned 
přeorganizovat pracovní a soukromý život.
Touto cestou velmi děkuji všem zaměstnancům města Mezi-
městí za maximální pomoc. Obdivuji pracovní nasazení paní 
tajemnice Rity Jenkové. Paní matrikářka Iva Vlčková to se mnou 
také neměla lehké. Napsat svatební proslov, proslov k vítání 
občánků a ještě je důstojně přednést, to chce kus zkušeností. 
Ona mi vždy byla obrovskou oporou. Kdo mě velmi posunul ve 
schopnosti něco zorganizovat a připravit, zachovat chladnou 
hlavu a dohlédnout na detaily, které se kupodivu sami neudě-
lají je další žena, které chci poděkovat, a to je paní Iva Ptáčková.
Přiznávám, že technickým věcem nerozumím. Nejsem stavař 
a ani se o to nepokouším. V tom mi vždy pomohli pan Kvě-
toslav Radvanovský a pan Pavel Piskora, děkuji pánové.
Ráda bych chtěla vyzdvihnout práci paní Evy Mückové. Nikdy 
ji nebylo zatěžko poradit a pomoci.
Pane starosto Jiří Sadílku, skláním se před Vámi, Vaší odvahou 
a zodpovědností.
Vážení občané, přeji našemu městu šťastnou budoucnost  
a novému zastupitelstvu tvůrčí a přátelskou atmosféru, hod-
ně elánu a „zdravého selského rozumu“. 
Přeji nám všem šťastnou ruku při volbách, aby nastupující ve-
dení města přistupovalo ke svému poslání zodpovědně. 

Marta Hartmanová, místostarostka

  JUBILEA

V červnu 2022 slavili:

	 > paní Rohovcová Věra
	 > paní Šanovcová Jiřina
	 > pan Novák Jaroslav

	 > pan Kollert Vladimír
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	  > paní Hostošová Růžena 
                                  

V červenci 2022 slavily:

	 > paní Weinhauerová Oľga
	 > paní Krejčová Marie

	 > paní Zelená Zdenka
	 > paní Hečková Julie

V srpnu 2022 slavila:

	 > paní Andělová Lenka

Oslavencům přejeme pevné zdraví a mnoho krásných 
dní plných pohody do dalších let.

  SETKÁNÍ JUBILANTŮ

Ve středu 22. června 2022 v odpoledních hodinách 
se na městském úřadě v Meziměstí uskutečnilo další 
setkání jubilantů tentokráte s mimořádnou účastí paní 
Růženy Hostošové, která oslavila své 100. narozeniny.  
Mezi dalšími jubilanty, kteří se mohli dostavit, byli paní 
Lada Faltejsková, paní Růžena Stejskalová, paní Eva Ro-
hovcová, paní Jiřina Šanovcová a pan Vladimír Kollert. 
Pan starosta Jiří Sadílek a paní místostarostka Marta 
Hartmanová s našimi seniory strávili příjemné, téměř 
dvouhodinové posezení, na kterém nejen sami infor-
movali o současném dění v naší obci, ale si i vyslechli 
od přítomných jubilantů milé vzpomínání na minulé 
doby a prožité časy v Meziměstí. Děkujeme všem osla-
vencům za jejich účast a ještě jednou přejeme hlavně 
pevné zdraví do dalších let.

Ivana Vlčková - matrika

  BLAHOPŘÁNÍ

V měsíci srpnu oslavila významné životní jubileum 
paní Marcela Horáčková. Do dalších let jí přejí hodně 
štěstí, pohody, lásky, ale především pevné zdraví přítel 
Jaroslav, sourozenci s rodinou, přátelé a známí.

  VZPOMÍNKA

V průběhu letošního roku si připomínáme kulatá výročí našich rodi-
čů. Květa a Jan Pejchalovi by letos oslavili devadesátiny a sedmdesát 
let společného života. Nemůžeme jim poblahopřát, ale s láskou na ně 
vzpomínáme. Všichni kdo jste je znali, můžete vzpomínat s námi. 

Za rodinu Květa Chaloupková

  VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V sobotu 18. června 2022 proběhlo v obřadní místnosti MěÚ Meziměstí 
slavnostní přivítání nových občánků. Paní místostarostka Marta Hart-
manová přivítala dětičky, které se mohly dostavit, a to Karolínku Atmi-
sovou, Evičku Střítežskou, Viktorku Valáškovou a Amálku Pourovou.
Krásnou recitací obřad obohatili žáčci ZŠ Meziměstí Karla Doležalová, 
Jan Podhorský, Jana Frýbová a Agáta Šemberová. Pilně trénovali pod 
dohledem učitelek paní Ivy Ottmárové a Romany Ťažkyové. Ještě jed-
nou přejeme našim novým malým občánkům krásné a šťastné dětství 
a rodičům hodně radosti při jejich výchově. 

Ivana Vlčková – matrika 

  00  00  let

Amálka Pourová

Evička StřítežskáKarolínka Atmisová

Viktorka Valášková
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  VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Volby členů zastupitelstva města Meziměstí na období 2022 – 2026 se 
budou konat ve dnech 23. a 24. září 2022. V pátek od 14 do 22 hodin, 
v sobotu od 8 do 14 hodin. Volební místnost, ve které budete volit, na-
jdete na adresním štítku obálky, v níž vám budou doručeny hlasovací 
lístky.
V souvislosti s rekonstrukcí komunikace a chodníku v ulici 5. května 
bude ještě pravděpodobně zhoršený přístup do volební místnosti  
v č. p. 421. V případě, že by vám to komplikovalo účast na volbách, 
je možné využít volební komisi s přenosnou urnou. Svůj požadavek 
nahlaste na městském úřadě (tel.: 491 580 281, 777 357 994).
Voliče v okrsku č. 5 – Vižňov upozorňujeme, že volební místnost je 
trvale přemístěna do budovy sokolovny.

Rita Jenková, tajemnice

  PŘEDÁNÍ NOVÉ CAS DO UŽÍVÁNÍ JSDH III 
  MEZIMĚSTÍ

Ani se tomu nechce věřit, že je to již více jak dvacet let, co JSDH města 
Meziměstí přebírala do užívání novou cisternu na podvozku Tatra, kte-
rá, pokud si dobře pamatuji, byla první v okrese Náchod. A po více jak 
dvaceti letech je tu další slavnostní den pro jednotku. A tím je výměna 
CASky na podvozku Tatra za novou cisternu na podvozku Volvo.
Bylo mi ctí, v tento, pro nás hasiče tak slavnostní den, přivítat zde  
v Meziměstí vzácné hosty. 

Mé pozvání přijali : 
Místostarosta města Mieroszowa p. Mariusz Pawlak
Ředitel HZS Královéhradeckého kraje plk. Ing. David Pouč
Ředitel HZS ÚO Náchod plk. Ing. Martin Král 
Ředitel HZS ÚO Rychnov nad Kněžnou plk. Mgr. Josef Hanek
Vedoucí pracoviště IZS a služeb ÚO Náchod mjr. Ing Martin Řehák
Velitel stanice HZS Broumov npor. Bc. Lukáš Plachta
Velitel JSDH Broumov Lukáš Novák
Velitel JSDH Adršpach Josef Thúrik
Mé pozvání přijali i hejtman Královéhradeckého kraje Mgr. Martin 
Červíček a zástupce firmy Volvo p. Šikl, kteří se nakonec omluvili. Ro-
dinné důvody jim v tento den nedovolily účastnit se. 

Za těch uplynulých dvacet let, o kterých jsem psal hned v úvodu, do-
znala výstroj a prostředky používané námi hasiči, řady změn. Tak, jak 
se na světě vše vyvíjí, tak ani hasiči nemohou zůstávat pozadu. Mění 
se nejen postupy u zásahů, ale i technika, která má usnadnit a zrych-
lit práci hasiče, mění a zdokonaluje se výstroj tak, aby byl zasahují-
cí hasič lépe chráněn. Je dávnou minulostí, kdy zde hasiči byli „jen 
na požáry a povodně“. S tím je ale spojena potřeba se těmto stále 
novým podmínkám přizpůsobovat. JSDH Meziměstí mělo to štěstí, 
že naši zastupitelé po dlouhou dobu jednotku podporovali. A právě 
díky našim zastupitelům, kteří jednohlasně odsouhlasili dofinanco-
vání nové cisterny, mohlo dojít k obměně zastaralé cisterny. Vážení 
zastupitelé. Jako starosta města, ale i jako velitel jednotky, vám ještě 
jednou děkuji za vaši podporu. Za nás hasiče slibuji, že uděláme vše 
pro to, abyste svého rozhodnutí nemuseli litovat.
V uplynulých šesti letech jsme rok co rok dávali žádost o dotaci na 
pořízení nové CAS na MV GŘ HZS. Nikdy jsme nevěděli, zda a kdy 
budeme se svou žádostí úspěšní. Vědomi si toho, že štěstí přeje při-
praveným, jsme se snažili připravit na den, kdy nám bude sděleno, že 
nám byla dotace přidělena. Jen specifikace nové cisterny nám zabra-
la více jak rok. Několikrát se měnila a doplňovala a nebo naopak jsme 

museli z našich požadavků ustoupit. Výsledkem je auto-
mobil, který splňuje naše potřeby.Zde musím poděkovat 
panu Petru Košťálovi, příslušníku HZS ÚO Náchod, bez je-
hož rad a pomoci se specifikací by naše práce byla spíše 
velkým trápením. Každá chyba v zadávací dokumentaci 
by se mohla vymstít. 
Standardem výbavy kabiny je pro řidiče displej couvací 
kamery, tablet pro velitele, kterým komunikuje díky sta-
tusům s krajským operačním střediskem, a po přepnutí 
spouští navigaci, která nás dovede na místo zásahu, ovlá-
dání lafety z kabiny, která je umístěna na navijáku, opěra-
dla druhé řady sedadel jsou vybavena čtyřmi dýchacími 
přístroji a další vymoženosti, které v Tatře nenajdete. Sa-
mozřejmostí je výsuvný pneumatický osvětlovací stožár 
s dvěma světlomety, a který je umístěn mezi kabinou  
a nástavbou. Nebudu zde vyjmenovávat vše, co nová cis-
terna umí a v čem je lepší než stávající cisterna. Když to 
řeknu velice obecně, cisterna je svou výbavou připravena 
na výjezdy k požárům, dopravním nehodám, polomům 
a k poskytování předlékařské první pomoci. Cisterna je 
financována MV GŘ HZS z fondu zábrany škod a z dota-
cí Královehradeckého kraje. MV GŘ HZS přispělo dvěma  
a půl milionem korun, Královehradecký kraj přispěl jed-
ním milionem korun a necelých 4.5 milonu korun dofi-
nancuje město Meziměstí ze svého rozpočtu.
Je jisté, že je lepší, když automobily záchranných složek 
stojí v garáži a nejsou, nebo jezdí jen na kondiční jízdy. 
Znamená to, že není nikdo v ohrožení zdraví nebo života. 
Pokud však musíme vyjet, jsme připraveni být včas všude 
tam, kde nás je potřeba.

Za JSDH III Meziměstí
Jiří Sadílek
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  JAVORCUP V MIROŠOVĚ

V sobotu dne 4. 6. 2022 od 10.00 se uskutečnil další ročník turnaje 
JavorCup. Tentokrát se fotbalové utkání sehrálo u našeho polského 
partnera v Mirošově. Zaměřili jsme se na cílovou skupinu 35+, a to  
z důvodu nedostatečného množství malých fotbalistů, jak na české 
tak i na polské straně. 
Systémem každý s každým nasbíralo nejvíce bodů družstvo z Mirošo-
va a na pátém a posledním místě skončilo družstvo z Meziměstí pod 
vedením pana Radvanovského. To, že družstvo z Meziměstí skončilo 
na pátém místě, není žádná prohra. Naopak hráči z Meziměstí byli 
nejstaršími účastníky turnaje, a právě jim patří velké poděkování.
V rámci slavnostního vyhlášení byly všechny týmy odměněny poháry. 
Každý z týmů odjel i s věcnými sportovními cenami.
Další velké poděkování patří rozhodčím, kteří se na organizaci turnaje 
podíleli a všem ostatním organizátorům celé akce.
Děkujeme za pozvání polskému partnerovi z Mirošova a již nyní se 
těšíme na další ročníky.

Tým organizátorů

  MEZIMĚSTSKEJ ŠKRPÁL

Jako každou první červnovou sobotu jsme s paní Jaruškou Vackovou 
a paní Ivankou Vlčkovou už od rána u městského úřadu netrpělivě 
vyhlíželi kloboučky, batůžky či turistické hole, podle kterých pozná-
váme přicházející pochodníky, kteří se rozhodli užít si den krásnou 
procházkou po okolí Meziměstí a ti zdatnější dokonce zdolat náš 
nejvyšší kopec – Ruprechtický špičák při turistickém pochodu na-
zvaném Meziměstskej škrpál. Ani letos jsme nakonec nečekali marně  
a na cestu jsme vypravili pěkných pár desítek turistů i několik pejsků. 
Drželi jsme jim palce hlavně kvůli počasí, nebe se poněkud mračilo  
a vršek špičáku se v mlze schovával. Nepršelo celou dobu, ale od 
chlapců z kontroly v lomu pod špičákem jsem se dozvěděl, že kopec 
mraky držel a ty občas nějakou kapku upustily. Ale v cíli na koupališ-
ti jsem viděl samé možná trochu unavené, ale spokojené tváře, jistě 
také díky skvělému občerstvení od týmu pana Petra Šedy. Nemohl 
jsem sice s každým účastníkem prohodit alespoň pár slov, protože 
už jsem převlečený za loupežníka nafukoval dětem na dětském dnu 
balónky, aby si je ozdobily, ale věřím, že byli rádi a za rok se opět na 
startu i v cíli s milovníky procházek naší vzácnou a pěknou přírodou 
setkám. Půjde-li to, já tam budu, přijďte též.

Martin Slavík

  DĚTSKÝ DEN

Dne 4. června jsme se sešli na koupališti, abychom společně oslavili 
svátek všech dětí. U vstupu všechny přivítala kouzelná babička s ví-
lou, poté děti  postupně navštívily 12 pohádkových postav, u kterých 
plnily různé úkoly. Princezně pomohly nakrmit draka, vodníkovi po-
chytat rybičky a vyčistit rybník, s králem plnily zkoušku obratnosti, 

u čertíka skákaly v pytli kolem pekelného plamene, an-
děl si pro ně připravil zkoušku trpělivosti, se zámeckou 
kuchařkou nosily knedlíky z obrovského hrnce, aby se 
nepřevařily, kouzelník měl pro ně nachystanou velkou 
zkoušku odvahy, se šaškem si zaskotačily a mnohé dal-
ší. Nechyběla ani pěna, ve které se vyřádily dosytosti,  
a za kterou moc děkujeme hasičům. O občerstvení se 
staral skvělý pan Šeda se svým týmem, a tak jsme si i moc 
pochutnali. Dokonce se někteří odvážlivci (neboť poča-
sí nebylo zdaleka letní) koupali na místním koupališti,  
o které se staral pan Seifert. 
Jsme rádi, že se stále daří najít vstřícné lidi, kteří přijdou, 
aby strávili odpoledne s dětmi. Patří jim velký dík. Účast 
dětí a rodičů (prarodičů) byla nad naše očekávání a my 
doufáme, že bude i příští rok, kdy už s touto situací bu-
deme počítat. 
Děkujeme všem za pěkně strávený den.

Monika Slavíková

  TENIS AKADEMIE S TAJV V MEZIMĚSTÍ

2. ročník oblíbené národní soutěže Sportovní den 
mládeže s TAJV v Meziměstí byl zrealizován v sobotu  
4. 6. 2022 v odpoledních hodinách na venkovním mul-
tifunkčním sportovišti u městského koupaliště. Jednalo 
se o semifinálové kolo z celkového počtu 250 turnajů  
v České republice. Žáci a žákyně ze základní školy vytvo-
řili celkem 4 smíšené týmy, které se na hřišti utkaly ve 
fotbale, florbale, házené, frisbee a tenise.
Z vítězství se nakonec zaslouženě radovali Klára Jana-
tová, Jakub Kujal, Alexandra Pecková, Natálie Hoffma-
nová z Mirošova a Natálie Some z Klodzka. Finalisté 
semifinálového turnaje v Meziměstí získali upomínkové 
diplomy, věcné odměny a mnoho dalších cen. Společně  
s cenami obdrželi finalisté vstupenku na závěrečný celore-
publikový turnaj, Národní finále v Poděbradech, který se 
bude konat v předvánočním termínu 3. 12. – 4. 12. 2022. 
Na tomto turnaji budou postupující hráči reprezentovat 
zejména základní školu, město Meziměstí a partnerské 
město Mirošov. Vítěz Národního finále v Poděbradech 
převezme putovní pohár TAJV od ministra školství, mlá-
deže a tělovýchovy, Mgr. Petra Gazdíka.
Velmi rád bych poděkoval všem soutěžícím za účast  
a všem organizátorům za pomoc při přípravě turnaje.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor soutěže TAJV

www.tajv.cz

  BĚH MĚŠKA A DOUBRAVKY

Slunečné nedělní dopoledne dne 5. června přivítalo na 
meziměstském koupališti sportovce, kteří si přišli pomě-
řit své síly, či si jen tak zaběhat pro radost na dvanáctiki-
lometrové trati mezi Meziměstím a polským Mirošovem 
při již tradičním závodě – Běhu Měška a Doubravky. Kdo 
tento závod sledujete, víte, že jeden rok se běží od nás 
do Polska a příští rok vždy obráceně. Tentokrát jsme měli 
organizaci snazší, neboť cíl byl v Mirošově před sportov-
ní halou a starost o zpracování výsledků, vyhlášení vítě-

Tyto akce se konaly v rámci projektu „POD JEDNOU STŘECHOU 3“
Číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/17_028/0001637



králů získal hrad i s okolím český král Václav IV. Až do roku 1940 
byl Książ sídlem Hochbergů. Zámek hostil mnohé známé osobnos-
ti, mezi nimiž byl například Winston Churchill či ruský car Mikuláš I. 
Těsně před 1. světovou válkou byl postaven ještě Palmový dům (Pal-
miarnia) a dekorativní japonská zahrada na podnět Hanse Heinricha 
XV. Hochberga. V roce 1941 padl zámek do rukou nacistů a o dva 
roky později se začal realizovat plán přestavby na nové sídlo Adolfa 
Hitlera. V době 2. světové války byla na zámku uložena i část Berlín-
ské státní knihovny. Celé okolí prý mělo sloužit jako testovací oblast 
pro jaderné zbraně.
Protože jsou tyto zájezdy u důchodců velmi oblíbené, bude pro ně 
město připravovat i další aktivity podobného typu.

Za účastníky zájezdu
organizátoři akce

  SOBOTNÍ DEN PLNÝ ZÁBAVY A SPORTU
  V RUPRECHTICÍCH

Dne 16. 7. 2022 se uskutečnil již 7. ročník nohejbalového turnaje KI-
ŠIHARU. Turnaj se odehrává na počest našich kamarádů a bývalých 
členů pánů Kincla, Šimona a Hampla z Ruprechtic, kteří už bohužel 
nejsou mezi námi. 
Sobotní den plný krásného slunečného počasí, zábavy a sportu zahá-
jila za město Meziměstí paní Ivana Ptáčková.
Na turnaj se přihlásilo 6 týmů a hrálo se systémem každý s každým 
na dva vítězné sety.
Po odehrání všech dechberoucích utkání si všechny zúčastněné 
týmy došly pro poháry a medaile, pamětní trička a hodnotné ceny  
v tomto pořadí:

6. místo RUCHADLO
5. místo OSTATNIA PRÓBA (POSLEDNÍ POKUS) PL
4. místo HOSUKA PL
3. místo BOŽKOV
2. místo PŮJDE TO
Na 1. místě se umístil tým HEJTMANY

Nedílnou součástí turnaje jsou jako každý rok tradiční povinné do-
provodné disciplíny. V letošním ročníků jich organizátoři vymysleli 
celkem 6, a každá z nich byla samostatně vyhodnocena věcnými ce-
nami.
Vyhodnocení a předávání cen se za město Meziměstí a TJ Sokol 
Ruprechtice ujal pan starosta Jiří Sadílek a paní Ivana Ptáčková.
Zaslouženou ovaci si právem zasloužil i pan Ladislav za tradiční gu-
láš, TS Meziměstí za přípravu zázemí, skvěle sehraný organizační tým 
pod mým vedením, všechny zúčastněné týmy a též diváci, kteří přišli 
tuto a „nebojím se říc“ povedenou akci podpořit.
Už se těšíme a připravujeme se na příští osmý ročník tohoto turnaje. 
Foto a více na www.mezimesti.cz
Ještě jednou všem děkuji,

Za TJ Sokol Ruprechtice
Petr Ptáček

  HASIČI NA UMĚLCE V MEZIMĚSTÍ

Sbor dobrovolných hasičů Meziměstí společně s městem Meziměs-
tí uspořádaly v rámci projektu „Pod jednou střechou 3“ ve dnech  
16. a 17. července 2022 na víceúčelovém hřišti v Meziměstí dvě hasič-
ské akce. Sobotní večer patřil milovníkům hudby, kdy od 19h začala 
hasičská diskotéka nejen pro hasiče, kteří přijeli soutěžit druhý den 

zů, zajištění občerstvení a odvoz českých závodníků zpět 
do místa startu byla na našich polských partnerech, se 
kterými jsme za ta léta již sehraní, takže i tentokrát do-
padl závod dobře a ku spokojenosti nás, závodníků i di-
váků. To ale předbíhám. Na startu se před závodem sešli  
i představitelé měst Meziměstí a Mirošova, kteří ve svých 
krátkých proslovech poděkovali organizátorům a závod-
níkům popřáli štěstí a hodně sil v jejich zápolení. V jede-
náct hodin bylo odstartováno, my jsme autem přejeli do 
cíle a vyhlíželi první závodníky. Po třiačtyřiceti minutách 
doběhl jako první polský závodník Jan Kaczor. A jaká 
byla naše radost, když jsme po třech dalších minutách  
v cíli vítali našeho souseda Ondru Pence, který doběhl jako 
druhý (ve své kategorii první). Cítil jsem velkou hrdost, 
když jsem viděl, že i dalším našim známým – Martin Oso-
ba, Luděk Zelený a Olda Werner se závod povedl. Pánové, 
děkuji vám, že opakovaně navštěvujete naše závody.

Martin Slavík

  DŮCHODCI SE VYPRAVILI NA DALŠÍ 
  POZNÁVACÍ ZÁJEZD DO POLSKA 

V rámci česko-polské spolupráce a projektu „Pod jed-
nou střechou 3“ se meziměstští důchodci společně  
s paní místostarostkou Martou Hartmanovou vypravi-
li 21. června na další z výletů, tentokrát na zámek Książ  
a do „Palmového domu“.  
Všichni nastoupili do autobusu s výbornou náladou, 
která je neopustila po celou cestu. Někteří byli vybaveni 
trekingovými i normálními holemi, které jim byly opo-
rou při prohlídce zámku, kde všichni dostali sluchátka, ve 
kterých dostávali informace a vlastním tempem si pro-
cházeli jednotlivé místnosti. Všichni měli radost přede-
vším z „české stopy“ v dějinách zámku i města Valbřich.
A protože i čtenáře Zpravodaje určitě zajímá, co se vše 
dozvěděli, uvádíme stručné informace o navštívených 
místech. Město Valbřich leží na řece Polesnici (Pełcz-
nica). Původní název doslova znamená „lesní hrad“. Byl 
součástí Javorsko-svídnického knížectví a s ním Zemí 
Koruny české, kam byl začleněn až v roce 1392 po smr-
ti Anežky Habsburské a zůstal její součástí až do roku 
1742, kdy po první slezské válce připadl Prusku. Od dru-
hé poloviny 15. století byly osudy města spjaty s rodem 
Czettritzů, od nichž jej roku 1738 koupili Hochbergové 
z nedalekého hradu Fürstenstein (Książ). Boji druhé 
světové války nebyl Valbřich přímo zasažen, nacházel se  
v poměrně bezpečné oblasti označované za „protiletecký 
kryt Říše“. Na základě jaltských ujednání a Postupimské 
dohody se město stalo součástí socialistického Polska. 
Celosvětovou pozornost přitáhlo v letech 2015–2016 
pátrání po „zlatém vlaku“ s tajemným pokladem nacistů, 
který měl být údajně ukryt v zasypaném železničním tu-
nelu v městské části Szczawienko. 
Zámek Książ je třetím největším zámkem v Polsku. Prv-
ní písemné zmínky o hradu Książ se objevují na konci  
13. století. Ale už mezi lety 933 a 1263 zde stával dřevěný 
strážní hrad. Ten byl vypálen českým králem Přemyslem 
Otakarem II. Ihned poté byl vybudován nový obranný 
hrad, tentokrát kamenný. Po krátké epizodě polských 



v požárním útoku, ale hlavně pro naše občany města. 
Po několika letech zahrál na diskotéce Lukáš Hamerník 
spolu se dvěma DJ kolegy Honzou Šindelářem a Pe-
trem Roubíčkem z Hitrádia Černá Hora, kteří namixovali  
k tanci i poslechu mnoho známých a krásných hitů.
V neděli od 10h začala samotná hasičská soutěž v požár-
ním útoku – Starosta Cup, která byla tentokrát zařazena 
do seriálu Východočeské hasičské ligy. Starosta města 
Meziměstí Jiří Sadílek přivítal na slavnostním nástupu 
16 družstev v mužské kategorii a 7 družstev v ženské 
kategorii. Oproti létům minulým mělo každé soutěž-
ní družstvo pouze jeden pokus na sestříknutí terče  
v co nejrychlejším čase. Jako první se na start postavilo 
domácí družstvo ve složení: koš – Jiří Klesáček, savice – 
Josef Sobotka, stroj – Lukáš Timura (půjčený z Indivindi 
Řešetova Lhota), hadice B – Petr Škoda, rozdělovač – 
David Plachta, levý proud – Jaroslav Škoda, pravý proud 
– Jakub Vilhelm. Po menším zaváhání na levém proudu 
se časomíra zastavila na čase 21:83. Několika týmům se 
moc nezadařilo a měly neplatné pokusy. Diváci viděli 
závodníky, jak třeba nenašroubovaly koš na savici, ne-
zapojily na rozdělovač hadici B nebo nejčastěji nezapo-
jily proudnici na hadici C.
Pro závodníky i návštěvníky bylo po oba dva dny při-
praveno bohaté občerstvení. Velké díky patří všem or-
ganizátorům, hlavně meziměstským hasičům a jejich 
rodinným příslušníkům, pracovníkům Technických slu-
žeb Meziměstí a v neposlední řadě městu Meziměstí. 
Věřím, že se v příštím roce opět shledáme, buď už na sa-
motné hasičské soutěži či nějaké kulturní akci pořádané 
místními hasiči.

Adéla Holinková

  ROZMARNÉ LÉTO – OLYMPIÁDA 
  VŠECH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

Rok se s rokem sešel a my jsme se mohli opět sejít na 
víceúčelovém sportovišti v Meziměstí, kde se konal již 
třetí ročník oblíbené akce Rozmarné léto – Olympiáda 
sportovních aktivit všech věkových kategorii. Tuto akci 
jsme pořádali v rámci projektu Pod jednou střechou 3, 
jehož cílem je rozvíjet česko-polskou spolupráci. I le-
tošní ročník se těšil hojné účasti, na start se postavilo 
hned deset soutěžních týmů, které zastupovaly nejen 
Broumovsko, ale například i Krkonoše a Kolín. Přivítali 
jsme i zástupce z Polska. Soutěžící odpovídali zadaným 
věkovým kategoriím.
I přes nepříznivou předpověď počasí se na naše hravé 
odpoledne vyčasilo a naši soutěžící tedy mohli splnit 
všech jedenáct disciplín, které si pro ně naši organizá-
toři připravili. Každé stanoviště naše týmy přeneslo do 
jiné prázdninové destinace. Mohli jsme se podívat do 
Francie, zajezdit si na slavném závodu Tour de France. 
Při návštěvě Egypta jsme si zaskákali do písečných dun, 
v Itálii jsme se osvěžili vodou, kterou bylo potřeba pře-
nést skrze slalom. Ve Španělsku jsme navštívili Koridu,  
v Rusku si zahráli kuželky a v Turecku se zahřáli u břiš-
ních tanců s obručemi. Když jsme při našem putování 
navštívili jeden z nejslavnějších cyklistických závodů, 

nesměl chybět ani ten nejznámější motocyklový, tedy Rally Paříž Da-
kar. Zde si týmy vyzkoušely své dovednosti ze světa automobilů. Ná-
sledovala zastávka u našich sousedů. Na Slovensku jsme si zatancovali 
s míčem a když nám vyhládlo, cestovali jsme do Indie na kari, které 
jsme si museli sami připravit. Po cestě domů jsme se zastavili v Ma-
ďarsku, kde na nás čekal doslova maďarský guláš v podobě překlada-
telského oříšku. Naši cestu jsme zakončili u nás v České republice. Při 
návratu z naší cesty jsme se museli popasovat se zabaleným kufrem. 

V jednotlivých disciplínách byly nejlepší tyto týmy:
1. Jeřabinky
2. Jeřabinky
3. Střelci
4. Ládik Tým
5. Pižďuchové
6. Střelci
7. Střelci
8. Jeřabinky a Kopřivy
9. Mezikolín
10. Atomik
11. Jeřabinky

Pro hodnotné ceny – pohár, medaile, dárkový balíček a triko si týmy 
došly v tomto pořadí:
1. Střelci
2. Jeřabinky
3. Jiráskova čtvrť
4. Ládik tým
5. Mezikolín
6. Dráčci
7. Vižňováci
8. Atomik
9. Kopřivy
10. Pižďuchové

Toto cestou bych ráda poděkovala všem soutěžícím, jejich rodinám 
a fanouškům za jejich hravost, soutěživost a chuť se bavit. Nesmím 
zapomenout ani na organizátory a rozhodčí, kteří pomáhali s vytvoře-
ním disciplín a starali se o jejich provedení. Veliké poděkování také pa-
tří všem, kteří se starali o to, aby ani jeden z nás žízní a hlady nestrádal. 
Díky každému, kdo se na víceúčelové sportoviště tento den dostavil, 
se podařilo vytvořit perfektní atmosféru.
V příštím roce, tentokrát u čtvrtého ročníku, AHOOOJ!

Radka Hušková 



V loňském roce 2021 jsme dokončili výměnu 
vzduchotechnického zařízení a větrání pro kuchyň v 
ZŠ Meziměstí, rekonstrukci podlahového vytápění s 
novou podlahou v tělocvičně a rekonstrukci zdrojů 
tepla v kotelně ZŠ za 5,8 miliónu korun, dokončena je i 
rekonstrukce místní komunikace v Březové za 6,8 miliónu 
korun, rekonstrukce ZUŠ Meziměstí za 5,2 miliónu korun, 
je opravena další část hřbitovní zdi ve Vižňově za 0,2 
miliónu korun, dokončena modernizace informačního 
systému a plakátovacích ploch za 0,2 miliónu korun a 
obnovili jsme ozvučovací a osvětlovací techniku v divadle 
za 0,2 miliónu korun.

Ani rok 2022 nebude investičně zaostávat za 
předešlými lety. Dokončíme rekonstrukci komunikace, 
chodníku a veřejného osvětlení v ulici 5. května v 
předpokládané hodnotě 5,3 miliónu korun, je dokončeno 
dětské hřiště v Meziměstí, Ruprechticích a ve Vižňově za 
0,8 miliónu korun, hasiči města mají novou cisternu za 7,9 
miliónu korun. Pokračujeme ve sportovních a kulturních 
aktivitách z projektu Pod jednou střechou 3, dále 
připravujeme otevřít na počest bývalého pana starosty 
Pavla Hečka turistickou stezku, která je dlouhá 45,7 km za 
0,47 miliónu korun.

Nemalý podíl na výsledcích mají i zastupitelé, kteří v 
tomto období v zastupitelstvu působili a podpořili mnohé 
záměry svými hlasy.

„Všem děkujeme za velký kus práce a věříme, že v 
podobném duchu konstruktivní a plodné diskuse lze 
pokračovat i po volbách letošních. A to bez ohledu na 
počet mandátů toho či onoho sdružení, ale s využitím 
potenciálu schopných lidí, ochotných pro naše město 
něco dělat.“

Ivana Ptáčková

„Jak zhodnotit práci města a zastupitelstva za 
uplynulé téměř 4 roky? Pokusím se v tomto příspěvku 
shrnout akce, které se podařilo za toto volební období 
realizovat, nebo jsou k realizaci připraveny. Za zmínku 
stojí i akce, na kterých se město podílelo. Ale není to 
jen o stavění, ale i podpoře spolků, společenských akcí, 
fungování úřadu a péči o město.“

Celková částka, vynaložená ve volebním období       
2018 - 2022 na investice a opravy se pohybuje kolem                    
63 miliónů Kč.

Ve volebním období 2018 - 2022 bylo Meziměstí 
velmi úspěšné v získávání dotací, ať už se jedná o 
dotace z různých programů Evropské unie, tak ze 
státního rozpočtu i dalších fondů. Oddělení finančního 
odboru dotace úspěšně zrealizovalo a ještě realizuje 
celkem 30 projektů, další 3 projekty jsou v hodnocení 
u poskytovatelů dotací, jedná se o projekty: veřejné 
osvětlení v Březové, Ruprechticích a ve Vižňově, 
modernizace multifunkčního hřiště v Ruprechticích a 
modernizace IT technologií v knihovně Meziměstí.

V uvedeném volebním období máme proplacené 
dotace, které činí více než 49 milionů Kč.

Mezi významné dokončené akce v roce 2018 patří 
např. snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení 
v Meziměstí výměna 259 svítidel za 5,2 miliónu korun, 
revitalizace č.p. 421 za 5,5 miliónu korun, oprava hřbitovní 
zdi ve Vižňově – 1. etapa za 0,9 miliónu korun, vybavení pro 
hasiče v hodnotě 1,7 miliónu korun.

V roce 2019 patřily k významným investičním i 
neinvestičním akcím např. rekonstrukce výtahu v čp. 421 
za 1 milión korun, veřejné sociální zařízení za 1,7 miliónu 
korun, plynofikace objektu čp. 225 za 0,8 miliónu korun, 

realizace Svatojakubské cesty za 0,6 miliónu korun, dopad 
kůrovcové kalamity, pečovatelská služba, Meziměstské 
divadelní hry a aktivity z projektu Pod jednou střechou 2 
v celkové hodnotě 2,0 milióny korun.

Z roku 2020 stojí rozhodně za zmínku vybudování 
sociálního zařízení na umělce a výstavba tribuny na 
fotbalovém hřišti za 6 miliónů korun, rekonstrukce 
sociálního zázemí a stavební úpravy v MŠ Meziměstí za 1,8 
miliónu korun, rekonstrukce sociálního zázemí a tepelných 
rozvodů v MŠ Vižňov za 3,1 miliónu korun, stavební úpravy 
bytových jednotek v čp. 421 za 1,4 miliónu korun, úprava 
na dolním toku potoku Dobrohošť ve Vižňově za 1,2 
milionu korun, asfaltová plocha u garáží za 0,36 miliónu 
korun a v neposlední řadě postavení workoutového hřiště 
a seniorských prvků za 0,6 miliónu korun.

Zhodnocení volebního období 2018 - 2022

Adršpach

Mieroszów

Meziměstí

Teplice
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11,6  km

7  km



  HUDEBNÍ FESTIVAL 
  VYSMÁTÉ LÉTO 2022

Meziměstí ožilo! Po roce jsme se opět setkali na 
„umělce“ u příležitosti 3. ročníku našeho malého 
hudebního festiválku jménem VYSMÁTÉ LÉTO. 
Než si tento ročník „shrneme“, dovolím si pár vět 
na úvod.
Hudba je neodmyslitelnou součástí naší kultury 
už od nepaměti. Dokáže povznést, dodat energii, 
donutit k zamyšlení nebo vytvořit klid uprostřed 
dní, které jsou někdy velmi stresující. Má ale pře-
devším pozitivní vliv na udržování sociálních kon-
taktů, dobrých mezilidských vztahů a soudržnosti 
obyvatel. A to je také cílem Vysmátého léta.
Letošní ročník proběhl v sobotu 20. srpna, tra-
dičně se sportovní olympiádou Rozmarné léto 
na víceúčelovém sportovišti. Po slavnostním 
vyhlášení výsledků se na pódiu objevil první vy-
stupující DJ Godrak, jako náhrada za polskou 
kapelu Zmiana planu. Ta své vystoupení musela 
na poslední chvíli zrušit kvůli náhlým zdravotním 
problém několika členů. Mladý a talentovaný DJ  
z Olivětína nás svým vystoupením zavedl do svě-
ta moderní elektronické taneční hudby a připra-
vil parket místním kapelám VIVIAN a KLUCI. Jejich 
tvorba a hudební talent se smyslem pro show 
dokázaly návštěvníky udržet na parketu i v dešti. 
Na závěr nechyběla ani Helenka Vondráčková Po-
pelka, Jožin z Bažin, Kabáti i jiné „čardáše“ v mém 
podání jako Dj Hektora.
I přes pár závad na počasí jsme si opět zažili tu 
příjemnou atmosféru koncertů a setkání s přáteli 
pod širým nebem. Na závěr  bych ještě rád podě-
koval celému organizačnímu týmu města Mezi-
městí za odvedenou práci, personálu Restaurace 
u Kovárny za jejich catering servis a v neposlední 
řadě také zvukařům a hudebníkům. Poděkování 
ale patří hlavně vám, návštěvníkům, kteří na akce 
chodíte a nenecháváte kulturu v těchto zvlášt-
ních dobách umřít.

Jménem organizačního týmu
Daniel Hečko

  LETNÍ ODPOLEDNE

V sobotu 30. 7. 2022 pořádal SDH s Osadním vý-
borem Ruprechtice pro děti a rodiče zábavnou 
akci s názvem: „Letní odpoledne“. Pohled na 
program sobotního odpoledne dal tušit, že si na 
této akci dali organizátoři mimořádně záležet. Na 
programu byly soutěže pro děti, které probíhaly 
na dvě kola. Devět instruktorů udělovalo dětem 
body za rychlost řešení každého úkolu. A podle 
toho vypadala výše sladké odměny, i když se ně-
kdy muselo přivřít oko. Soutěžilo se ve zručnosti 

skládání puzzlí, chytání rybiček, stavění věží, přípravy ohniště, skákání v pyt-
lích, stříkání džberovkou, v běhu s překážkami a v dalších, celkem v osmnác-
ti disciplinách. Další dobrovolníci- Vladimír, Mirek, a Martin se starali o dob-
roty a pitný režim, pro který byl k dispozici bohatý minibar nealkoholických 
nápojů, káva a čaj. Opékaly se klobásy, vepřové a kuřecí steaky. I přes ne-
příznivé počasí se pěkného a povedeného sobotního odpoledne zúčastnilo  
19 dětí, 42 rodičů a přátel SDH. Všichni účastníci se již těší na příští ročník 
nebo na jinou podobnou akci. Nebýt toho dopoledního deště, byla by jistě 
účast mnohem vyšší, ale zase máme záruku, že nám neshoří Špičák. 

  

  STŘELECKÁ SOUTĚŽ „O POHÁR MĚSTA MEZIMĚSTÍ“

Mládež ovládla soutěž konanou 21. května 2022 na střelnici v Olivětíně.
1.	místo Maxmilián Hartwich	 570 bodů
2.	místo Bára Lorencová	 569 bodů
3.	místo Matěj Netík	 544 bodů
Střílelo se 60 ran z malorážky na 50 metrů. Soutěže se zúčastnilo několik 
závodníků z Náchodska a pohár vítězi předal starosta Meziměstí pan Jiří Sa-
dílek, který též poděkoval závodníkům za účast a popřál jim hodně štěstí 
v dalších soutěžích. Poděkování též patří Střeleckému klubu Meziměstí za 
uspořádání soutěže.

Martin Slavík

Fotografie z projektových akcí zdobí titulní a zadní stranu, více si 
jich můžete prohlédnout ve fotogalerii na webu města Meziměstí.



  ZPRÁVIČKY Z VIŽŇOVSKÉ ŠKOLIČKY

Prázdniny utekly jako voda v potoce a bývalí předškoláci teď už sedí 
v lavicích a čeká na ně spousta nových zážitků, úkolů i kamarádů. 
Společně se ale ohlédneme zpět a zavzpomínáme, jak jsme se s na-
šimi školáky rozloučili.
Den dětí jsme slavili v pátek 3. června netradičně. Hned ráno přišly 
děti včetně paní učitelek a paní kuchařky do třídy v oblečení na spa-
ní a konala se pyžamová párty. Děti mohly odpočívat, zpívat karao-
ke písničky s mikrofonem a vybarvovat omalovánky s dětmi z celé-
ho světa. Poté jsme si zacvičili a relaxovali s polštáři. Dětem vyhládlo 
a paní kuchařka pro ně připravila netradiční svačinku – jedly chleba 
vidličkou a nožem, a pokud chtěly ovoce nebo zeleninu, musely si ji 
samy nabrat čínskými hůlkami na tácek. Neobešlo se to bez padání, 
klouzání a hlavně smíchu. Po svačině se šlo hned ven a soutěžilo se! 
První soutěž byla jízda na koních na tyči. Ve druhé disciplíně se sou-
těžilo v dospělých holínkách kolem kužele a třetí soutěž byla chůze 
ve dvojicích v dospělém tričku jako siamská dvojčata. Aby se děti 
pořádně vyřádily, zaskákaly si v nafukovacím hradě. Potom pro ně 
bylo připraveno občerstvení v podobě zmrzliny z vaflí. Odměnu si 
děti vylosovaly v tombole. Pomocí obrázků si našly plyšové zvířátko 
a pexeso. V týdnu si děti vyrobily stojánek s Večerníčkem a do toho 
v pátek dostaly sladké dobroty a drobnosti. Náš „Den naruby“ jsme 
zakončili nanukem. 
V úterý 14. června si třída Sluníček objednala pěkné počasí a vydala 
se vlakem na výlet do Adršpašských skal. Nejdříve jsme se prošli 
skalami až k velkému vodopádu. Cestou zpět u ozvěny si děti za-
plnily bříška svačinkami od maminek a poté se vydaly interaktivní 
stezkou k Adršpašskému zámku. V pohádkové místnosti měly hle-
dat v salaši ovečku, lovily rybičky, zkoušely hrát Dámu a vytesaly si 
drahokam z kamene. Potom nás čekala výstava stavebnice Seva. 
Děti měly možnost si z kostiček něco postavit. V hracím koutku si 
ještě pohrály a pak už byl čas vydat se zpět na nádraží.
Koncem června nastala dlouho očekávaná akce! Ve čtvrtek 23. červ-
na si děti dovezly z domu spacáky, oblečení, občerstvení a těšily 
se na SPANÍ VE ŠKOLCE. Dopoledne jsme započali společným fo-
tografováním tříd, a kdo chtěl, mohl se vyfotit s kamarádem. Poté 
přišlo na řadu předávání drobností. Naše téma bylo „Letem světem 
s Večerníčkem“, a tak i odměna pro všechny byla s Večerníčkem  
v podobě upomínkového listu, pohádkového pexesa a placky na 
tričko. V kroužcích děti ukázaly svoji kreativitu, šikovnost, lásku  
k hudbě a k umění. Ve výtvarném kroužku dostaly diplom a mazací 
tabulku s fixem, v tanečním kroužku si vytancovaly diplom a hopíka,  
v kroužku flétničky dostaly tužku s notičkou a pochvalný list a nově 
se tento rok připravovaly na školu pomocí Metody dobrého startu. 
S lekcemi se seznámily, spolupracovaly a za to jim byla udělena po-
chvala a předána duhová pružina. Poté přišlo to nejdůležitější! ROZ-
LOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY! Popřáli jsme jim mnoho úspěchů, štěstí, 
spoustu nových kamarádů a předali jim dárkovou tašku. V té měli 
upomínkový list na školku, pracovní list Ferda v autoškole, létající 
talíř (sponzorský dar potravin Verner), lepidlo a pravítko firmy UHU, 
puzzle, tužkovník, záložku do knížky, knihu pro první čtení s věno-
váním, malování podle čísel, míček s pálkou a své portfolio.
Letos nám počasí přálo, a tak děti využily volného času a odpoledne 
se koupaly v bazénku. Paní kuchařka nachystala občerstvení, které 
připravily maminky dětí. Po posilnění jsme hráli vodní hry s balon-
ky, kelímky, vodními pistolemi a bombami, lovili perly a kroužky  
z bazénu. Poté byl čas večeře, kterou připravila maminka Tobíka. Po 
ní jsme vyrazili po stopách Večerníčka. Cestou si pro nás nachys-

tal různé úkoly motivované jeho pohádkami a na konci 
byl ukrytý poklad. A ne ledajaký! Předškoláci v něm našli 
barevné kšiltovky a pro všechny ještě pytlíčky se jmény  
a korálky s písmeny. Večerníčka jsme neviděli, ale děti byly 
rády, že od něj alespoň dostaly dárek. Hned po návratu 
se ve školce vrhly na výrobu náramků se jmény, a kdo byl 
hotový, tak si připravil matraci a spacák na spaní. Pak už 
byl čas na večerní raut. Paní kuchařka připravila posezení  
s občerstvením, které zajistily maminky dětí. S předškolá-
ky jsme si připili na jejich úspěchy ve škole a mohlo se ho-
dovat. Po rautu následovalo sprchování, a kdo se zrovna 
nesprchoval, tak se díval na Večerníčkovy pohádky. To už 
se úplně setmělo a do školky si pro děti přišel sám Večerní-
ček!!! Zeptal se jich, jestli by se s ním nešly projít ven podle 
světýlek. I ti největší bázlivci šli a na zahradě na ně čekal 
ještě Křemílek, u kterého se děti podepsaly na papírovou 
čepici a za statečnost dostaly svítící balonek a diplom. Pak 
už byl čas jít spát….
Po probuzení se děti ustrojily, nasnídaly a poté za před-
školáky přijela paní místostarostka Hartmanová, aby se 
s nimi za město Meziměstí rozloučila a popřála mnoho 
štěstí v další životní etapě. K tomu jim dala hrnečky s je-
jich školkovou značkou a na oplátku jí všichni poděkovali 
písničkami a tanečky. Paní Hartmanová také za město Me-
ziměstí poděkovala p. ředitelce, p. učitelkám a p. kuchař-
ce za práci v tomto školním roce. Poté Sluníčka společně  
s Koťátky šla ven na zahradu, kde pro ně bylo nachysta-
né překvapení. Přijeli dva pánové a nachystali dopoledne 
plné her a soutěží. Děti shazovaly lahve vodními pistole-
mi, naběračkou plnily kelímky vodou, podle hmatu po-
znávaly předměty, házely míči na cíl, namotávaly lahve na 
klacek, hrály netradiční hokej a za každou disciplínu byly 
odměněny. Na konci na ně čekaly ještě další odměny – 
bábovička na písek, bonbony, pitíčko a prstýnek nebo ná-
ušnice. Dopoledne plné smíchu a zábavy skončilo a s tím  
i rozloučení s předškoláky. Odpoledne si děti sbalily věci, 
spacáky, všechny odměny a jely domů povyprávět a uká-
zat, co všechno prožily.
Poslední školní den se s námi loučily i ostatní děti a chysta-
ly se na prázdniny. Dostali jsme krásné upomínkové před-
měty, dobroty a kytičky, za které moc děkujeme! 
Velké poděkování patří rodičům, kteří během celého škol-
ního roku skvěle spolupracovali a ještě jednou velké díky 
maminkám, které si daly práci a pomohly připravit občer-
stvení na spaní ve školce! Děkuji také sponzorům, kteří 
svými dárečky rozzáří dětem očička! 
Na závěr bychom ještě jednou rády Elišce, Janičce, Vik-
torce, Danušce, Tobíkovi, Kubíkovi a Dominikovi popřály 
mnoho štěstí, úspěchů, radosti, spoustu nových kamará-
dů, a aby je stále provázel úsměv na tváři!

Za kolektiv MŠ p. učitelka Káťa Podhorská



  ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Již více než rok platí nový zákon o odpadech, respektive se jedná  
o balíček zákonů. Cílem těchto zákonů je především snižování uklá-
dání odpadů na skládky, zvýšit separaci a následnou recyklaci recy-
klovatelných komodit jako je papír, plast, kovové obaly, sklo a ná-
pojové kartony nebo odpady energeticky využít. Podrobněji jsem 
se problematice věnoval v prosincovém zpravodaji, takže některé 
informace jen připomenu. 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Množství odpadu na 
obyvatele v tunách 0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Jestliže jsme mohli v roce 2021 uložit na skládku 200 kg na obyvate-
le za 500 Kč/t, tak v letošním roce to bude 190 kg na obyvatele. To, 
co bude navíc, nezaplatíme za uložení 500Kč/t, ale 900Kč/t. Do roku 
2029 klesne povolené množství na 120 kg na obyvatele, ale co bude 
navíc, zaplatíme 1850 Kč/t. V roce 2021 jsme mohli v rámci třídicí sle-
vy (500Kč/t) uložit na skládku 477,4 tun odpadu. V roce 2022 klesne 
toto číslo na 448,4 tuny. V roce 2021 jsme na skládku uložili nesku-
tečných 617 t, což je o téměř 140 t více, než bylo povolené množství. 
Těchto 140 t jsme samozřejmě zaplatili ve zvýšené sazbě, tedy ne 
500 Kč/t, ale 800 Kč/t.

A jak jsme v roce 2021 třídili a předali vytříděný odpad k dalšímu 
využití?
 IQ IIQ IIIQ IVQ celkem

papír/t 7,976 9,862 10,395 9,792 38,025

plast/t 15,45 16,893 15,494 14,736 62,573

sklo/t 5,557 7,348 14,456 10,06 37,421

kovy/t 0,559 0,806 0,467 3,13 4,962

nápojový karton/t 0,233 0,431 1,245 0,287 2,196

Z následující tabulky můžeme vyčíst příjmy a výdaje  
v rámci odpadového hospodářství. Výdaje jsou trochu 
zkresleny nákupem žlutých a modrých kontejnerů (po-
pelnic) z důvodu přechodu na systém door to door. 

 2021
POPLATKY OD OBČANŮ 1 588 288,81
SMLOUVY S PODNIKATELI  - TŘÍDĚNÝ ODPAD 5 800,00
PRODEJ PYTLŮ NA SMĚSNÝ ODPAD 288,00
RECYKLAČNÍ POPLATEK 1 664,31
PRODEJ DRUHOTNÝCH SUROVIN 17 115,00
NÁHRADY ZA TŘÍDĚNÝ ODPAD 458 124,00

PŘÍJMY CELKEM 2 071 280,12

SVOZ 3 129 724,27
KONTEJNERY - NÁKUP 498 704,50
TERÉNNÍ ÚPRAVY SBĚRNÝ DVŮR 36713,84
PHM 17 163,00
NÁKUP MATERIÁLU 7 897,50
NÁKUP OSTATNÍCH SLUŽEB 4 122,00
OSTATNÍ NÁKLADY 4 667,00
INVESTIČNÍ TRANSFER 38 653,01

VÝDAJE CELKEM 3 737 645,12

Je patrné, že náklady na likvidaci odpadů neúměrně za-
těžují rozpočet města. Proto je mnohem důležitější opa-
dům předcházet. Předcházení vzniku odpadů v sobě za-
hrnuje dva pojmy, prevenci vzniku odpadů a opětovné 
použití. Předcházet vzniku odpadu tedy znamená konat 
tak, že odpad nevzniká nebo že ho vzniká méně a mezi 
předcházení vzniku patří i kroky, které omezuji nebez-
pečnost vznikajícího odpadu či jeho dopady na životní 
prostředí a lidské zdraví. Předcházet vzniku odpadů není 
ničím novým. Mnohdy tak činíme, aniž bychom si to uvě-
domovali. Prostě se jen chováme hospodárně, víme, kdy 
má smysl šetřit a kdy ne. Neradi vyhazujeme to, co ještě 
může sloužit či jde opravit. K dalším jednoduchým opat-
řením patří odmítnutí reklamy do schránek, použití látko-
vých tašek, pití vody z vodovodu či užití látkových plen. 
Vyrobit – použít – vyhodit by pro nás všechny měl být 
překonaný lineární model hospodaření. Největší úspory 
může přinést podpora domácího a komunitního kompo-
stování. Město Meziměstí pronajalo část pozemku areálu 
bývalého ZZN na provozování kompostárny, která byla 
ke konci května otevřena. Uložení biologicky rozložitel-
ného odpadu na kompostárnu je samozřejmě pro oby-
vatele Meziměstí a místních částí zdarma. Předcházení 
vzniku odpadu je asi jediná cesta ke snižování nákladů na 
odpady (podobné je to u úspor energie). Obce, které mají 
nízkou produkci odpadů, mají často i velmi nízké náklady 
na provoz odpadového hospodářství. EKO-KOM sice ob-
cím hradí některé náklady (týká se to jen obalů), ale tyto 
náklady musí stejně někdo zaplatit. Samozřejmě význam 
to má. Vytvořen je tlak na výrobce obalů a prodejce zbo-
ží, aby i oni respektovali limity životního prostředí. Měj-
me na paměti, že každá věc, kterou nakoupíme, přináší 
určitou zátěž pro životní prostředí (byla někde vyrobena, 
dopravena k nám a časem se stane odpadem). Před kaž-
dým nákupem bychom proto měli zvažovat několik hle-
disek-zda dotyčnou věc potřebujeme, jak daleko k nám 
putovala, a co s ní až doslouží. Vystavme stopku výrob-



kům na jedno použití, například miskám a příborům ve stáncích a jídelnách 
rychlého občerstvení nebo jednorázovým holicím strojkům apod. Těch mož-
ností, jak předcházet odpadům, je mnohem a mnohem více viz. (http://wiki.
ekoporadna.cz). 

Co se děje s vytříděným odpadem?

Papír.
Více než 659 tun papíru je průměrně každý den dotříděno a slisováno.
Před samotným zpracováním je nutné papír ručně dotřídit podle požadavků 
jednotlivých odběratelů na jednotlivé druhy (noviny, časopisy, karton-lepen-
ka a ostatní papír) a také odstranit nežádoucí příměsi (špatně vytříděné od-
padky). Takto dotříděný papír se pak odváží slisovaný v balících k recyklaci do 
papíren a dalších zařízení.
Nejběžnější formou recyklace papíru je jeho opětovná výroba v papírnách. 
V nich se papír nasype do velké nádrže s vodou, kde se rozmixuje na řídkou 
kaši obsahující papírová vlákna. Ta se postupně zbaví nečistot, jako jsou kan-
celářské sponky, okénka z obálek a další nežádoucí příměsi. Výroba papíru 
pak spočívá v nanášení této směsi na papírenské síto, kde se již tvoří tenká 
vrstvička papíru, dále následuje její lisování. Nejdůležitějším procesem je pak 
sušení papíru, protože při nanášení na síto obsahuje papírovina až 99% vody. 
Papír se dá v průměru recyklovat 5 až 7krát, každou recyklací se papírenské 
vlákno zkracuje, ve vyjímečných případech je možná recyklace až 20x.
Další možností recyklace papírových odpadů je výroba tepelných izolací  
a příměsí do stavebních hmot, energetické využití, nebo i výroba kompostu  
a bioplynu. Recyklovaný papír je asi nejznámějším recyklovaným materiálem, 
neboť se historicky začal sbírat už v 50. letech minulého století – pravdou je, 
že většina papíru (i tam, kde to není uvedeno) je recyklovaná. Z typických 
recyklovaných výrobků každodenního využití můžeme jmenovat toaletní 
papír, noviny, kancelářský papír a různé krabice z lepenky. Ve škole děti píší 
do recyklovaných sešitů a ve výtvarné výchově s papírem také často pracují. 
Méně známými výrobky jsou pak papírové brikety nebo papírové stavební 
izolace. Nejméně kvalitním papírem je tzv. nasávaná kartonáž, což jsou napří-
klad obaly od vajíček.

Nápojové kartony.
12,5 tun nápojových kartonů je denně roztříděno a slisováno do balíků.
Dotřiďovací linky určené pro úpravu nápojových kartonů jsou ve většině 
případů ty samé, na kterých se dotřiďuje papír nebo plasty. Jejich úkolem je 
odstranit z vytříděného nápojového kartonu nežádoucí příměsi a vytvořit tak 
požadovanou surovinu pro zpracovatele.
Tam, kde se nápojové kartony sbírají společně s jiným tříděným odpadem 
(plastem nebo papírem), má dotřiďovací linka za úkol jednotlivé materiály 
takto tříděného odpadu oddělit.
Z třídící linky jsou slisované balíky nápojových kartonů dopravovány k finál-
nímu zpracování.
Ze 75 % je nápojový karton tvořen kvalitním papírem.
V České republice se využívají dva způsoby zpracování nápojových karto-
nů. První z nich je v papírnách, protože nápojové kartony obsahují vysoce 
kvalitní papírová vlákna. Papírny zpracovávají nápojové kartony stejně jako 
sběrový papír, tedy rozmixují jej ve vodní lázni. Papírová vlákna se pak použijí 
na výrobu nových papírových výrobků. Zbylý polyetylén a hliník se použije 
například jako palivo do cementáren nebo se zpracovává na další výrobky. 
Druhou možností recyklace nápojových kartonů je výroba stavebních a izo-
lačních desek. V tomto případě se nápojové kartony rozdrtí, vyperou, usuší 
a pak se při teplotách okolo 200°C lisují do desek. Tyto desky mají mnoho 
vlastností podobných sádrokartonu a mají i podobné 
využití. Z nápojových kartonů se vyrábí buď papír, který má vysokou kvalitu 
nebo se z nápojových kartonů lisují stavební desky, které slouží jako podla-
hová krytina nebo i pro stavbu celých domů. Menší rodinný domek vyžaduje 
přes pět tun těchto desek.

Sklo.
Více než 523 tun skla je v ČR denně dotříděno na 
dotřiďovacích linkách na sklo.
Dotřiďovací linky na sklo mohou být samostat-
né nebo součástí skláren. Jejich úkolem je bez-
chybně odstranit vše, co není ze skla a tudíž 
nelze nadále recyklovat. Toto dotřídění musí být 
velmi důkladné, aby nedošlo ke znehodnocení 
celé várky skleněných výrobků. V první fázi se 
ručně vyberou velké nečistoty, jako je keramika, 
porcelán, kovy a další pevné částice. Následně se 
sklo nadrtí a pomocí dopravníků a vibračních sít 
se upravuje. Nakonec se na požadovanou vyso-
kou kvalitu čistí pomocí optoelektrických čidel. 
Nečistoty by se mohly dramaticky projevit na 
zhoršených vlastnostech nových skleněných vý-
robků. Běžnými nástrahami, se kterými si dotři-
ďovací linka na sklo snadno poradí, jsou etikety 
a kovové části. Používání tříděného skleněné-
ho odpadu představuje ve sklárnách obrovské 
úspory energií a také náhradu primárních suro-
vin. Do vsádky může přijít podle technologie 60 
– 85 % tříděného skla. Střepy, které se přidávají 
ke sklářského kmenu, jsou společně s dalšími pří-
sadami taveny při teplotách kolem 800-1400°C. 
Z roztavené hmoty je možné vyfouknout nebo 
odlít nové výrobky. Velkou výhodou recyklace 
skla je fakt, že ho lze recyklovat neomezeně stá-
le dokola. Z vytříděného skla se vyrábí nejčastěji 
obalové sklo - lahve na minerálky, alkohol a pivo 
a jiné skleněné výrobky. Sklo se dále používá pro 
výrobu tepelných izolací – skelné vaty a pěnové-
ho skla nebo jako přísada do speciálních druhů 
betonů a do brusných hmot.

Plast.
Přes 556 tun plastu je denně roztříděno a sliso-
váno na dotřiďovacích linkách.
Dotřídění plastů (stejně jako u ostatních komo-
dit) je velmi významná fáze celého cyklu, neboť 
zde je možné odstranit nežádoucí příměsi. Ne-
méně významnou funkcí dotřiďovací linky je 
pak roztřídění plastů podle materiálu na základ-
ní skupiny (PET, fólie, duté plastové obaly, poly-
styren a směsný plast). Každý z těchto druhů se 
pak zpracovává samostatně. Nejrozšířenější a zá-
roveň nejžádanější plastový odpad - PET lahve, 
se dotřiďují obvykle ještě podle barev. Chybně 
vytříděné odpady a znečištěné plasty mohou 
sloužit jako alternativní palivo v cementárnách 
a jiných provozech. Podle druhů roztříděné a sli-
sované plasty se až ve dvousetkilových balících 
odvezou z třídící linky ke zpracovatelům, kde 
se dále drtí, perou a přetvářejí na suroviny pro 
výrobu finálních produktů. Nejběžnějším pro-
duktem recyklace plastů je tzv. regranulát, což 
je vstupní surovina pro výrobu nových plastů  
v podobě malých peciček. Regranulované od-
padní plasty najdete ve většině nových plasto-
vých výrobků. Recyklované plasty mají široké 



použití. Pěnový polystyren se zpracovává do izolačních tvárnic 
případně lehčeného betonu a dalších tepelných izolací.
Druhově neroztříděné směsné plasty se zpracovávají například 
na stavební a zahradní prvky jakou jsou ploty, zatravňovací 
dlažba, protihlukové zábrany či zahradní kompostéry.
Z vytříděných PET lahví se vyrábějí technická či textilní vlákna 
a z nich pak koberce nebo oděvy případně nové láhve, vázací 
pásky, apod.
Plastové sáčky, fólie nebo tašky se převážně regranulují a ná-
sledně slouží k výrobě nových fólií.
Zdroj: jaktridit.cz 
            Arnika

Jiří Sadílek, starosta

  PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM AKCÍ
  MĚSTA MEZIMĚSTÍ

Děkujeme sponzorům, kteří podpořili akce ve dnech 16. a 17. 7. 
2022 na víceúčelovém sportovišti v Meziměstí – hasičskou dis-
kotéku a hasičskou soutěž v požárním útoku – Starosta Cup. 
Byli to:
SDH Meziměstí; Ekospol, s.r.o.; Cedima, s.r.o.; Wimex, s.r.o.; Vo-
dovody a kanalizace Náchod, a.s.; Michal Rak, služby v lesnictví; 
Požární bezpečnost, s.r.o.; ProIZS CZ, s.r.o.; Trofey; Pardubický 
pivovar, a.s.; Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.; PL servis, re-
klamní agentura

Den plný zábavy a sportu v Ruprechticích na KIŠIHARU dne  
16. 7. 2022 podpořili:
Ekospol s.r.o.
Pivovar Broumov

Dále děkujeme i sponzorům hudebního festivalu Vysmáté léto 
konaného tamtéž dne 20. srpna 2022. Tuto akci podpořili:
Centrum Walzel www.centrumwalzel.cz
Město Meziměstí www.mezimesti.cz
SVOBODA 24 SMF www.svoboda24smf.cz
CEDIMA MEZIMĚSTÍ www.cedima.cz
DŘEVOTERM S.R.O. www.drevoterm.cz
ARBOHEČKO www.arbohecko.cz
EKOSPOL S.R.O.
MICHAL KAŠPAROVSKÝ
KRAKAS S.R.O.

  ROZPISY DOMÁCÍCH UTKÁNÍ LOKOMOTIVY
  MEZIMĚSTÍ NA PODZIM

A-tým má pro sezonu 2022/2023 v 1.B třídě hned pětici nováč-
ků, jsou to: Velichovky, Malšova Lhota, ZDELOV 1963, Hronov  
a Černilov. Jací soupeři přijedou na podzim do Meziměstí?

Rozpis domácích zápasů A-týmu na podzim

Datum Začátek zápasu Soupeř
17. 09. 2022 16.30 Javornice
01. 10. 2022 16.00 Vamberk
15. 10. 2022 15.30 ZDELOV 1963
29. 10. 2022 14.30 Předměřice nad Labem

I B-tým už zná svůj podzimní rozpis. Na podzim do Ruprechtic 
přijedou:

Rozpis domácích zápasů B-týmu na podzim

Datum Začátek zápasu Soupeř
18. 09. 2022 15.00 Heřmánkovice
02. 10. 2022 15.00 Mezilesí
09. 10. 2022 15.00 Otovice
16. 10. 2022 15.00 Martínkovice
23. 10. 2022 15.00 Rasošky

V žácích má Meziměstí od letošního ročníku dvě družstva – 
starší i mladší žáky. Rozpis zápasů vypadá takto:

Rozpis domácích zápasů starších žáků na podzim

Datum Začátek zápasu Soupeř
17. 09. 2022 11.00 Zábrodí/Babí
01. 10. 2022 11.00 Velichovky
15. 10. 2022 11.00 Provodov

Rozpis domácích zápasů mladších žáků na podzim

Datum Začátek zápasu Soupeř
17. 09. 2022 9.00 Zábrodí/Náchod B
01. 10. 2022 9.00 Česká Skalice
15. 10. 2022 9.00 Náchod A
29. 10. 2022 9.00 Velké Pořičí/Hronov

Přeji oddílu Lokomotivy Meziměstí hodně štěstí.
Daniel Šanovec

 

 

 

 

 

Kontakt: martin.osoba@centrum.cz 

knihovna@mezimesti.cz, 724 511 052 – p. Slavík 

 

 

 



STAŇ SE FOTBALISTOU  /  FOTBALISTKOU 

TJ  LOKOMOTIVA  MEZIMĚSTÍ 
 

 

PRO VŠECHNY KLUKY A HOLKY OD 1. DO 7. TŘÍDY 

 

 KDY:   KAŽDÉ ÚTERÝ A ČTVRTEK OD 16.00 HOD  

   KDE:   HŘIŠTĚ TJ LOKO MEZIMĚSTÍ 

 

 

PŘIJĎ MEZI NÁS ! 

TĚŠÍ SE NA TEBE NAŠI TRENÉŘI 

A BUDOUCÍ SPOLUHRÁČI 

1
2
3

Nebuďme 
lhostejní! 

Milostivé léto 
stojí i na principu 
solidarity rodiny 
a společenství.
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POZNÁVACÍ ZÁJEZD

HASIČSKÁ SOUTĚŽ

TENIS AKADEMIE KIŠIHARU

JAVORCUP

VYSMÁTÉ LÉTO


